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Úvod

S daněmi se ve svém životě setkáváme každý den. V zaměstnání, při nakupování,

cestování, ale také v podnikání apod. Daně jsou velmi složitou, obsáhlou

a především stále se měnící problematikou. V České republice se nepoužívá pouze

jedna daň, ale celý soubor daní, které jsou mezi sebou provázané a tvoří tak daňový

systém naší země.

Hlavním cílem této práce je poskytnout základní přehled o dani z příjmů právnických

osob, o jejím začlenění v rámci daňového systému České republiky a také o vztazích

mezi daňovým a účetním prostředím podniku. Praktická část práce má za úkol aplikovat

poznatky z teoretické části při sestavení účetní závěrky a stanovení výše daně z příjmů

právnických osob za rok 2011 zvoleného podniku.

Aby byl splněn hlavní cíl práce, je nutné splnit dílčí cíle:

• Charakterizovat daňový systém České republiky,

• Vymezit obsah daně z příjmů právnických osob,

• Určit základní rozdíly ve zvolených účetních oblastech z pohledů zákona

o daních z příjmů a zákona o účetnictví,

• Definovat pojem účetní závěrka,

• Analyzovat a vyhodnotit účetní závěrku zvoleného podniku,

• Navrhnout možná opatření vedoucí k optimalizaci hospodářského výsledku

a daňového základu.
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1 Daňový systém České republiky

Většina publikací, týkajících se odborné problematiky, se v úvodních kapitolách zabývá

vymezením základních pojmů a to především proto, aby čtenář pochopil obecný

význam těchto pojmů a byl schopen spojit tento význam s konkrétní problematikou.

Tato práce je koncipována stejným způsobem, tedy na začátku práce jsou vymezeny

základní pojmy, které se vztahují k tématu celé práce.

Za daňový systém lze označit souhrn všech daní, které se vybírají v dané zemi. Daňový

systém tedy zachycuje všechny daně, které jsou v daném státě vybírány

a z těchto daní vytváří daň. strukturu. (Hamerníková, 2007)

Daňový systém by měl splňovat určité základní daňové principy a to především:

Princip efektivnosti, který řeší např. otázky vlivu daní na změny v ekonomickém

chování daňových subjektů. Princip pružnosti požaduje od daňového systému, aby

umožňoval realizaci jeho nutných změn v co nejkratším možném čase. Princip

administrativní jednoduchosti spočívá v jednoduchém způsobu vybírání a správě daní

spojeným s přiměřenými náklady vynaloženými na tyto činnosti. A v neposlední řadě

také princip spravedlnosti, který hledá přijatelné řešení pro všechny poplatníky.

Nastavit taková kritéria, která budou přijatelná, a tedy spravedlivá, pro všechny

poplatníky je velmi obtížné a je nutné brát ohled na ekonomické i psychologické

aspekty těchto kritérií. (Puchinger, 2006)

1.1 Daň a její funkce

„Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová a neekvivalentní.“ (Vančurová, 2004, s. 9-10)

Z uvedené definice vyplývá, že daň musí platit každý z nás (daň je povinná). Jde

o platbu, která se stává příjmem veřejného rozpočtu konkrétního státu. Dále je daň

charakterizována jako neúčelová platba, a to z toho důvodu, že není předem jasné na co

budou vybrané peníze konkrétně použity. Výjimkou jsou ale například fondy

zdravotního pojištění. Poslední obecnou charakteristikou daně je její neekvivalentnost.

Daň se označuje za neekvivalentní proto, že poplatník daně nemá zajištěnou konkrétní

protihodnotu, která by odpovídala výši jím zaplacené daně, tzn. že výše zaplacené daně
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nemá vliv na to, v jakém množství bude poplatník spotřebovávat statky financované

z veřejného rozpočtu. (Hamerníková, 2007)

Daně plní několik základních funkcí a to především funkci fiskální, alokační,

redistribuční a stabilizační.

Nejdůležitější funkcí je funkce fiskální, jejímž cílem je naplnit veřejný rozpočet

dostatečným množstvím zdrojů nutných pro úhradu veřejných výdajů.

Funkce alokační přispívá k dosažení efektivnějšího rozmístění získaných zdrojů

z pohledu poskytování veřejných statků, které jsou poskytovány buď zdarma nebo za

ceny nižší, než jsou náklady potřebné na jejich produkci.

Regulovat rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů je úkolem redistribu ční funkce.

Regulace těchto rozdílů spočívá v odebírání části vytvořených důchodů jejich

vlastníkům a jejich následné přerozdělení ve společnosti pomocí transferových plateb.

Poslední důležitou funkcí je funkce stabilizační, která pomáhá zmírňovat nestabilitu

v tržním mechanismu. (Puchinger, 2006)

1.2 Další pojmy používané v daňové problematice

K základní orientaci v daňové problematice je nutné, kromě významu pojmu daň,

pochopit i význam některých dalších základních pojmů.

Mezi ně patří určitě pojem poplatník a plátce daně. Poplatníkem se rozumí osoba

(právnická nebo fyzická), která ze svého předmětu daně má povinnost platit daň. Plátce

je poté osoba, která daň odvádí do státního rozpočtu. Poplatník a plátce může být jedna

a ta samá osoba. Existují ale i případy, kdy poplatník a plátce jsou dvě různé osoby,

poté plátce odvádí daň nejen za sebe, ale odvádí také daň vybranou od svých

poplatníků.

Při definování poplatníka daně byl uveden i další výraz používaný v daňové oblasti,

a tím je předmět daně. Předmět daně představuje určitou veličinu, která podléhá

daňové povinnosti. Touto veličinou může být např. důchod, majetek nebo spotřeba.

S vymezením předmětu daně je spjat další pojem základ daně. Základ daně představuje

určitou měřitelnou hodnotu předmětu daně, ze které se následně daň skutečně vyměřuje.

Měřitelnou hodnotou rozumíme např. koruny, kusy, hektolitry apod.
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Ze základu daně se poté vypočítá daň pomocí sazby daně. Základ daně

a daň se stanovuje za určité časové období, které se obecně nazývá zdaňovací období.

(Pavlásek, 2007)

1.3 Daňový systém České republiky

1.1.1993 vznikl daňový systém, který se s určitými novelizacemi a řadou doplňků

používá dodnes. (Nahodil, 2009)

Protože v ČR se používá více daní, které jsou mezi sebou provázány, jedná se

o tzv. daňový systém.

Obrázek 1 Daňový systém

Zdroj: HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, A., et al. Veřejné finance. Praha: ASPI,a.s., 2007.

Podle uvedeného schématu je patrné, že daně v ČR se dělí na přímé, nepřímé

a ostatní. Přímá daň je takový typ daně, která zdaňuje příjmy nebo majetek poplatníka.

Nepřímá daň nezdaňuje přímo, ale je obsažena v cenách výrobků a služeb.

1.3.1 Přímé daně v ČR

Přímé daně, též označované jako adresné, jsou ve společnosti více oblíbené, protože

více vyhovují principu spravedlnosti. (Vančurová, 2004)

daně

přímé nepřímé ostatní

z příjmů majetkové ze spotřeby pojistné sociálního
pojištění

místní poplatky
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Přímé daně je možné rozdělit (viz. Obrázek 2) na daně z příjmů a daně majetkové. Daně

z příjmů, někdy nazývané také důchodové daně, postihují příjmy (důchody) poplatníků,

zatímco majetkové daně postihují realitu, majetek poplatníka bez ohledu na dosažený

důchod. (Pavlásek, 2007) „U přímé daně ten, kdo dani podléhá (kdo ji hradí) nemá

možnost přenést tuto daňovou povinnost na jiný subjekt“ (Pavlásek, 2007, s. 55)

Obrázek 2 Přímé daně v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

1.3.2 Nepřímé daně

Jako nepřímé daně se označují takové daně, které jsou zahrnuty v ceně zboží nebo

služeb. „Prostřednictvím ceny má plátce daně možnost přenést daňové zatížení na jiný

subjekt, zejména na spotřebitele.“ (Pavlásek, 2007, s. 55)

Dle níže uvedeného schématu je patrné, že v České republice existují čtyři druhy

nepřímých daní, z nichž některé můžeme ještě podrobněji rozčlenit.
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Obrázek 3 Nepřímé daně ČR

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012
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2 Daň z příjmů

Daň z příjmů je upravena zákonem č. 586/1993 Sb., o daních z příjmů (dále ZDP).

Tento zákon obsahuje oba typy daní z příjmů, tedy upravuje jak daň z příjmů fyzických


[…]


zpracovává, platí měsíčně cca 4.000 Kč, což jsou jediné náklady spojené s těmito

agendami. Pokud by společnost zaměstnávala na hlavní pracovní poměr a plný úvazek

svoji účetní a mzdovou účetní v jedné osobě, činily by měsíční mzdové náklady, při

hrubé mzdě 15.000 Kč, 20.100 Kč. Za rok by tyto mzdové náklady dosáhly výše zhruba

241.200 Kč. Za externí zpracování účetnictví a mzdové agendy zaplatí společnost ročně

cca 48.000 Kč, čímž ušetří mzdové náklady ve výši 193.000 Kč.

5.3.4 Další možnosti úspor

Společnost Čerpání a doprava betonu s.r.o., by mohla dále své náklady týkající se mezd

(v tomto případě ale nejde přímo o mzdové náklady) snížit používáním elektronického

bankovnictví. Společnost totiž elektronické bankovnictví vůbec nepoužívá a veškeré

bezhotovostní platby, včetně výplat a odvodů na finanční úřad, zdravotní pojišťovny

a okresní správu sociálního zabezpečení provádí pomocí ručně vyplněného příkazu
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k úhradě. Tyto „papírové“ přehledy s sebou nesou vyšší poplatky za zpracování

jednotlivých položek a dále je nutné vzít v potaz také ostatní náklady spojené

s placením výplat a to především, čas strávený na cestě do banky a zpět, případně také

čas čekání před přepážkou a zároveň také náklady vynaložené na cestu do banky.
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Závěr

Hlavní myšlenkou této práce bylo především poskytnout základní přehled o dani

z příjmů právnických osob a o jejím provázání s účetnictvím konkrétního podniku.

Teoretická část byla zaměřena nejprve na charakteristiku daňového systému České

republiky, jehož součástí daň z příjmů právnických osob je. Dále byly vymezeny

základní pojmy vztahující se k této dani. Následovalo uvedení konkrétních účetních

případů, kdy docházelo k odlišnostem z účetního a daňového hlediska. Poslední kapitola

teoretické části charakterizovala účetní závěrku a to proto, že daň z příjmů právnických

osob tuto závěrku přímo ovlivňuje a tím dochází k provázání této daně s účetnictvím

podniku.

Pro praktickou část byla vybrána společnost Čerpání a doprava betonu, s.r.o.. Tato část

práce se zaměřila na oblast účetní uzávěrky a sestavení účetní závěrky za rok 2011,

protože daň z příjmů právnických osob a zpracování daňového přiznání je jejich

nedílnou součástí. Závěr práce se věnoval mzdovým nákladům společnosti, které

představovaly v roce 2011 jednu z největších složek celkových nákladů společnosti.

Bylo navrženo možné řešení, jak mohla společnost v roce 2011 optimalizovat své

mzdové náklady s využitím zaměstnaneckých výhod, volbou režimu placení sociálního

pojištění případně využitím služeb jiných podnikatelských subjektů a jaký účetní

a daňový dopad by zvolená opatření pro podnik znamenala.

Po analýze účetní závěrky společnosti Čerpání a doprava betonu s.r.o, lze na úplný

závěr říci, že se společnost při uzávěrkových operacích nemusela potýkat s žádnými

složitými účetními ani daňovými operacemi. Účetní případy společnosti jsou poměrně

jednoduché a pro daňovou optimalizaci zde není příliš prostoru. Přesto bylo navrženo

možné řešení, jak společnost mohla v uplynulém roce snížit své mzdové náklady a jak

by se tato opatření dotkla daně z příjmů právnických osob. Pokud se společnost

rozhodne pro pokračování ve své činnosti, lze tato opatření samozřejmě využít

i v následujících účetních období. Ke konci roku 2011 se vedení společnosti rozhodlo

omezit činnost společnosti a do budoucna plánují společnost prodat případně zrušit.
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Abstrakt

VAŇKOVÁ, V. Daň z příjmů právnických osob a její provázání s účetnictvím.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2012

Klí čová slova: daňový systém, daň z příjmů právnických osob, odpisy, opravné

položky, zaměstnanecké benefity, účetní závěrka, optimalizace mzdových nákladů

Předložená práce je zaměřena na daň z příjmů právnických osob a její provázání

s účetnictvím. Je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou část. Praktická

část vysvětluje pojmy daňový systém České republiky, daň z příjmů právnických osob,

účetní závěrka a dále vymezuje základní rozdíly ve zvolených účetních oblastech

z pohledu zákona o daních z příjmů a zákona o účetnictví. Praktická část obsahuje

analýzu účetní uzávěrky a závěrky zvolené společnosti. V závěru práce je předloženo

řešení optimalizace mzdových nákladů a to pomocí zaměstnaneckých benefitů, odvodů

sociálního pojištění a spolupráce s jinými podnikatelskými subjekty a dopad těchto

optimalizací na účetní výsledek hospodaření i daňový základ společnosti.

Abstract

VAŇKOVÁ, V. Daň z příjmů právnických osob a její provázání s účetnictvím.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2012

Key words: tax system, income tax for corporations, amortization, ajdustments,

employee benefits, optimize labor costs, financial statements

Presented work is focused on income tax for corporation and its links within

accounting. It is divided into two parts, and these are the theoretical and the practical

part. The practical part explains the concepts of tax system in the Czech Republic,

income tax for corporations, financial statements and defines the basic differences in

selected areas of accounting from the perspective of the Law on Income Tax and

Accounting Act. The practical part contains an analysis of balance sheets and statements

of the selected company. The solutions to optimize labor costs with employee benefits,

social insurance contributions, cooperation with other business entities and impact of

this optimization on the accounting profit and tax base of the company are presented in

the conclusion.