HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Veronika Vaňková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daň z příjmů právnických osob a její provázání s účetnictvím

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová

Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitol, odstaveců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹ **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce má velmi vážné stanovený hlavní cíl, dále má již konkrétněji stanoveny cíle dílčí. Některé cíle však nelze považovat za splněné. Téma práce, pokud zahrnuje i účetní závěrku je velmi rozsáhlé, rozsah práce samotné tomu však neodpovídá. Práce se tradičně dělí na čas: rešeršní a část praktickou. V části teoretické autorka obecně charakterizuje daňový systém, daň z příjmů právnických osob, rozdíl mezi účetním a daňovým pojetím některých nákladů a účetní závěrku. V této části čerpá především z příslušných právních norem, které cituje či na ně odkazuje, dokládá zde, že zvládá práci se zdroji. V praktické části se pak zaměřuje na daň z příjmů PO, účetní závěrku a optimalizaci mzdových nákladů vybrané společnosti - toto hodnotím jako nevhodné. Autorka se totiž zaměřila na

optimalizaci mzdových nákladů ve společnosti, která má jednatel, jednoho zaměstnance na DPČ a jednoho zaměstnance v hlavním pracovním poměru. Naprosto opomenula další možnosti optimalizace daňového základu - odpisy, opravné položky, rezervy apod. Autorka též velmi stručně až nedostatečně charakterizovala vybraný podnik, z čehož následně vyplývá řada dotazů, na které v práci nelze najít odpověď. Práce má řadu drobných nedostatků i po stránce formální a jazykové. Celkově práce působí nehotovým, nedokončeným dojmem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Podrobně charakterizujte vybraný podnikatelský subjekt, zejména jeho majetkovou a finanční strukturu a jeho činnost.
2. Navrhněte další možnosti optimalizace daňového základu, které umožňují příslušné právní předpisy.

V Plzni, dne 15. května 2012

Singerová
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita

v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 300 63 Plzeň

Škvrle Lepší a nepřinášejí.

Metodické poznámky:

¹ Klíčitím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.